²⁶⁴ *Ibidem*, XIV, 5, p. 1247. « Non quidem Platonici sicut Manichaei desipiunt, ut tamquam mali naturam terrena corpora detestentur, cum omnia elementa, quibus iste mundus visibilis contrectabilisque compactus est, qualitatesque eorum Deo artifici tribuant; verum tamen ex terrenis artibus moribundisque membris sic affici animas opinantur, ut hinc eis sint morbi cupiditatum et timorum et laetitiae sive tristitiae; quibus quattuor vel perturbationibus, ut Cicero appellat, vel passionibus, ut plerique verbum e verbo Graeco exprimunt, omnis humanorum morum vitiositas continetur. »

²⁶⁵ Cf. *A Cidade de Deus*, XIV, 3, p. 1241.

²⁶⁶ *Idem*, *A Cidade de Deus*, XIV, 23 p. 1304. « Et utique ordine naturali animus anteponitur corpori, et tamen ipse animus imperat corpori facilius quam sibi. Verum tamen haec libido, de qua nunc disserimus, eo magis erubescenda existit, quod animus in ea nec sibi efficaciter imperat, ut omnino non libeat, nec omnimodo corpori, ut pudenda membra voluntas potius quam libido commoveat; quod si ita esset, pudenda non essent. Nunc vero pudet animum resisti sibi a corpore, quod ei natura inferiore subiectum est. »

da noção de pecado original com a finalidade de explicar a natureza primária destas paixões da alma, a saber, a luxúria, «*cupiditas*» ou «*libido*», a curiosidade «*curiositas*» e o orgulho «*ambitio, superbia*». E também, torna-se usual ao tratar das coisas que o ser humano deseja possuir descomedidamente, Agostinho se refere às concupiscências dos olhos caracterizadas de ambição, da cobiça, e da soberba que se manifesta desde os primórdios da vida humana, pois da concupiscência do orgulho é gerado a perversidade da natureza humana, pela qual o ser humano prefere a si mesmo antes que a Deus.

Já com referência ao termo «*libido*», poderemos identificar várias ocorrências no *De libero arbitrio*²⁶⁷. Agostinho, assim como os estóicos, interioriza as paixões na mente ao invés de associá-la ao corpo. Desse modo, o mal também reside na *libido*, termo de difícil tradução no vocabulário do hiponense, contudo relaciona-se a “desejo ardente” desordenado, uma espécie de lascívia ou concupiscência. A complexidade do termo se dá quando em *De libero arbitrio* a palavra *libido* está associada em algumas vezes à concupiscência ou *cupiditas*. “Sabes ainda que essa concupiscência é também chamada por outro nome, a saber, o desejo.”²⁶⁸ O próprio Agostinho, ao sentir necessidade de uma definição, explica o termo, afirmando *libido* ser um “desejo culpável,” ou amor das coisas exteriores, efêmeras, isto é, daqueles bens que se podem perder contra a própria vontade²⁶⁹.